

Bestyrelsesmøde i Tunø festival torsdag den 18. februar

Mødt: Hans – Helle – Pelle – Jørn – Lene – Jannie – Eva ∞ Afbud: Sus – Kitte – Knud
Dagsorden: Hans – Referent: Pelle

Godkendelse af dagsorden:

OK.

Økonomi/Bank:

Bankflytningen er nu overstået og vi er nu kunder hos Jyske Banks afdeling i Højbjerg. De kunne gøre de ting som Handelsbanken desværre ikke ville være med på. Det drejer sig om en bank garanti til EAR, samt en mindre kasse kredit, da vores billet midler vil være bundet til Postdanmark indtil Festivalen er afviklet.

Vi sælger i år – kun – billetter/medlemskaber via billetnet. Der er desværre stadig lidt indkøringsproblemer, men det bliver bedre. Hvis i Formænd vil forsøge at hjælpe jeres medarbejdere hvis der er nogle der har problemer. Deres gamle medlems nummer betyder ikke noget, da de får et nyt på billetnet. Det kan betale sig at betale på posthuset hvis man er flere, da man slipper for flere gebyrer. Man skal have navn og tlf. nummer parat og så skal man lige hjælpe den rare postmand/dame, da de ikke er helt dus med at vi er en forening. Der er bl.a. nogle der har fået at vide der var udsolgt! Dette blot fordi de forsøgte at købe flere billetter på samme navn.

Vi har pr. 2. marts solgt ca. 300 billetter/kontingenter.

Eva har været til Festivaldk seminar i Roskilde:

Her har hun suget en masse ideer til sig og dem vil hun afprøve her i foråret. Bl.a. vil det elektroniske medie blive brugt, med forskellige banner reklamer der popper op. Den blå avis er en af mulighederne men andre kan også komme i betragtning. Der snakkes også om en helsides reklame i den ”trykte” blå avis, som jo når ud til mange mennesker i papirform. Det gamle forsøg med presse meddelelser er ved at være yt, da det er svært at trænge igennem til de forskellige redaktioner, hvis der ikke er en skæv historie med.

Børneudvalget:

Sandra Henze har lyst til nye udfordringer og hopper fra P-mad over til børn og bliver ny formand for børneudvalget. Der har været en del af de gamle på holdet der også gerne vil stoppe og vi har fundet gode afløsninger for dem.

Det ”ny” sekretariat:

Et møde med de implicerede parter er under opsejling og vil ske en gang i uge 10.

Hjemmeside:

Pelle synes vores hjemmeside var utrolig dårligt opdateret og har prøvet at få den lidt mere up to date. Vi har derfor gjort Jørn Killdal til ny webmaster, da Per Winther ikke kunne afse den nødvendige tid til det. Jørn har endda været så flink at ville sponsere en ny side for os. Det vil blive en side med flere smarte gimmicks og den kommer op at køre i løbet af foråret. Der bliver – også - på denne side mulighed for formændene at gå ind på deres egen udvalgs side og lægge forskellige ting. Det bliver noget nemmere end det er nu.

Momsfritagelse:

Ivan havde undersøgt noget omkring momsfritagelse for Tunø Festival. Helle ringede op til SKAT Bornholm – sad i telefon kø en time – og snakkede med en flink mand derovre. Det kræver dog at al – evt. – overskud skal gå til velgørende eller almen nyttige formål, der må ikke henlægges noget til året efter. Det er noget vi lige tygger på. Desuden skal man offentliggøre hvem man – evt. – støtter, på ansøgningen til SKAT.

Formandsmødet den 18. februar:

Er overstået og ref. er vedhæftet sammen med denne vedhæftning.

Bent Sundgårds sponsor betragtninger:

Bent havde et ønske om at sponsorer kunne købe et vist antal billetter til sine ansatte. Da vi er en forening skal der købes både medlemskab og billet, samt hver billet skal følge en ejermand, dvs. at navn og tlf. nr. skal afgives.

Nyt fra udvalgene:

Hanne Sahlertz ønsker nye udfordringer og er derfor stået af som formand for Brunchudvalget, som nu – alene – styres af Majbritt Henze.

Nyt fra Tunø:

Ingen af Tunbo repræsentanterne var til stede.

Vi mangler dog et nyt konsultation/akut rum i Ø-lykkecentret, da dette nu er motions/fitness rum. Hvem, havde troet det var sådan det skulle gå på Tunø?

Der afventes en beredskabsplan som Lars – formand for lægeudvalget – gerne vil se.

Desuden mangler vi logi til Politiet.

Evt.

Der begyndte formændene at komme dumpende, der var jo formandsmøde bagefter.

